PAGE
5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление

От
19.10.2022г.
  (     554
г. Макушино

Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Макушинского муниципального округа
Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», Постановлением Правительства Курганской области от 01.07.2019 года №229 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Курганской области», в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния территории Макушинского муниципального округа, безопасности населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных, применения гуманных методов регулирования численности безнадзорных животных на территории округа, Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Макушинского муниципального округа в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Макушинского района от 08 апреля 2019 года № 166 «Об утверждении Положения о порядке отлова безнадзорных животных, обитающих на территории  Макушинского района».
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства Администрации Макушинского муниципального округа Снопкова Павла Алексеевича.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Макушинского муниципального округа                                                       В.П. Пигачёв
Исп. Чертова М.Я.

Тел. 2-06-17

Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА – РАССЫЛКА

к Постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории   Макушинского муниципального округа»

Разослано:

1. В дело - 1

2. Прокурор -1

3. Отдел сельского хозяйства – 1

4. Финансовый отдел – 1

5. Бухгалтерия Администрации округа  – 1

6. Макушинская ветеринарная станция - 1
Исп. Чертова М.Я.

Тел. 2-06-17

Приложение к постановлению
Администрации Макушинского

муниципального  округа
от 19.10.2022 года № 554
«Об утверждении Порядка осуществ-

ления деятельности по обращению с
животными без владельцев на терри-

тории Макушинского муниципального
округа»
Порядок
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев
на территории Макушинского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок  регулирует отношения в сфере отлова безнадзорных животных в целях обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, психологического и иного воздействия безнадзорных животных, сохранения благополучного санитарно-эпидемиологического и эпизоотического состояния территории поселения и регулирует осуществление мероприятий по отлову безнадзорных животных, а также определяет методы регулирования численности безнадзорных животных на принципах гуманного отношения к животным.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется и обязательно к исполнению гражданами,  предприятиями, учреждениями и иными организациями всех форм собственности и ведомственной принадлежности на территории Макушинского муниципального округа.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
В настоящем Порядке используются следующие понятия:

2.1. Безнадзорные животные – животные, находящиеся в общественных местах без сопровождения человека, утратившие способность к самостоятельному возвращению на место постоянного обитания, за исключением случаев, когда животное временно находится на привязи около зданий, строений, сооружений;
2.2. Отлов безнадзорных животных – услуга (деятельность по поимке безнадзорных животных), предоставляемая юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями района (области) на основе потребности, необходимой для решения вопросов местного значения;
2.3. Стайное животное – животное, живущее в стае, численность которой одновременно превышает 3-х животных;
2.4. Социально опасное животное – животное, представляющее реальную угрозу для жизни и здоровья, имущества граждан и проявляющее беспричинную агрессию, в том числе имеющее явные признаки заболевания бешенством.
3. Порядок учета безнадзорных животных

3.1. Учет безнадзорных отловленных животных осуществляется специализированной организацией, занимающейся отловом животных и уполномоченным должностным лицом Администрации Макушинского округа на основании заявок населения, в том числе экстренных обращений граждан и организаций Макушинского округа.

3.2. Учет безнадзорных животных проводится:

- по количеству зарегистрированных заявок;

- по количеству фактически отловленных животных;

- по количеству утилизированных трупов животных.

3.3. Заявка на отлов безнадзорных животных подается по телефону или в письменной форме в Администрацию Макушинского муниципального округа (отдел сельского хозяйства Администрации Макушинского муниципального округа, кабинет №202, телефон 8(35236)2-06-17) о наличии безнадзорных животных и необходимости их отлова.

В заявке указываются:

- Ф. И.О. заявителя или название организации;

- адрес (номер телефона при наличии) заявителя, представителя организации;

- местонахождение и примерное количество безнадзорных животных, подлежащих отлову.

Заявки на отлов безнадзорных животных регистрируются в соответствующем журнале регистрации. Журнал учета заявок ведет уполномоченное должностное лицо Администрации Макушинского муниципального округа . Листы в журнале должны быть пронумерованы и прошнурованы.

3.3. Уполномоченное должностное лицо Администрации Макушинского округа размещает в средствах массовой информации номера контактных телефонов, по которым принимаются заявки на отлов безнадзорных животных.

3.4. По мере поступления заявок уполномоченное должностное лицо Администрации Макушинского округа направляет заявку на отлов безнадзорных животных исполнителю муниципального заказа – специализированной организации для отлова безнадзорных животных.

3.5. Руководители организаций, председатели товариществ собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов обеспечивают доступ на свою территорию представителям специализированной организации для отлова безнадзорных животных.

Граждане не должны препятствовать работникам специализированной организации и обеспечивать доступ на свою территорию специалистам, осуществляющим отловов безнадзорных животных, при выполнении ими служебных обязанностей.

4. Организация и порядок отлова безнадзорных  животных

4.1. Отлов безнадзорных животных производится на основании заключенного в соответствии с действующим федеральным законодательством договора со специализированной организацией, занимающейся отловом животных, имеющей необходимое оборудование, транспорт и специально подготовленный персонал.

4.2. Отлову подлежат безнадзорные животные, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме случаев, когда владелец оставил животное на привязи около магазина или других общественных мест и учреждений на непродолжительный период времени.

4.3. Отлов безнадзорных животных рекомендуется производить в утренние часы до начала рабочего времени.

4.4. Не рекомендуется отлов безнадзорных животных на виду у граждан и в присутствии детей, за исключением случаев отлова социально опасных животных.

4.5. Отлов безнадзорных животных осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств, необходимых для перевозки отловленных животных и специальных технических приспособлений, не травмирующих их при отлове.

4.6. Отлов безнадзорных животных осуществляется на принципах гуманного обращения с животными с применением специальных средств: ловчих сетей, сачков, пневматического оружия с обездвиживающими препаратами, специально оборудованной автомашины для транспортировки животных.
4.7. Все отловленные животные без владельцев подлежат незамедлительной транспортировке в места временного содержания (приюты).
4.8. После завершения в приюте карантинирования, лечения (при необходимости), маркирования (мечения), вакцинации и стерилизации животных без владельцев такие животные, не проявляющие немотивированной агрессивности, возвращаются на прежние места их обитания либо животные, которые не могут быть возвращены на прежние места обитания, размещаются и содержатся в приютах для животных без владельцев до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления их естественной смерти.

4.9. Ловцам запрещается:
4.9.1. производить отстрел безнадзорных животных с применением огнестрельного оружия;

4.9.2. присваивать себе отловленных животных;

4.9.3. продавать и передавать отловленных животных частным лицам или организациям, за исключением случаев подтверждения владельцами своих прав на отловленное животное;

4.9.4. изымать животных из квартир, с территории частных домовладений и организаций без согласия владельцев животных или решения суда;

4.9.5. снимать собак с привязи у магазинов или других общественных мест и учреждений.

4.9.6. Ловцы при осуществлении отлова безнадзорных животных, по возможности, должны избегать конфликтных ситуаций с гражданами.

5. Финансирование деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных животных на территории Макушинского района
5.1. Финансирование деятельности по отлову осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Макушинского муниципального округа, а также субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных округов (районов) Курганской области из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий в области ветеринарии.
6. Контроль и ответственность

6.1. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет Администрация Макушинского муниципального округа.

6.2. Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.3. За несоблюдение требований санитарно-гигиенических норм и ветеринарно-санитарных правил, владельцы животных несут гражданско-правовую, административную и уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.